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Układ sterowania multiwibratora

Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania multiwibratora stosowany w urządzeniach automatyki reali¬
zowanej w technice tranzystorowej.

Ze znanych dotychczas układów sterowania multiwibratorów można wymienić układy z bramką tranzy¬
storową lub przekaźnikową umieszczoną w obwodzie kolektora, bazy lub emitera. Aby układ multiwibratora
mógł rozpocząć swą pracę z pewnym opóźnieniem czasowym od chwili podania sygnału startowego należy
dodatkowo stosować bramkę, złożoną co najmniej z jednego tranzystora i człon czasowy np. multiwibrator
monostabilny albo układ RC z przerzutnikiem Schmidta. Po uruchomieniu multiwibratora praca jego jest ciągła,
a do przerwania pracy konieczny jest dodatkowy układ sterujący. Sygnały sterujące początkiem i końcem pracy
multiwibratora muszą być inne. Układy takie są bardzo rozbudowane, a zatem kosztowne.

Celem wynalazku jest uniknięcie stosowania oddzielnych układów sterujących zadziałanie i przerwanie
pracy multiwibratora.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie takiego elektronicznego układu sterowania multiwibratora, który
jednocześnie umożliwiałby opóźnienie zadziałania multiwibratora i przerwanie jego pracy przy użyciu tego
samego sygnału startowego.

Według wynalazku układ sterowania multiwibratora składa się z dwóch tranzystorów, diody, rezystora
i kondensatora. Emitery obydwóch tranzystorów są połączone galwanicznie z jednym biegunem źródła zasilania.
Kolektor jednego tranzystora jest połączony z drugim biegunem źródła zasilania przez rezystor a kolektor
drugiego tranzystora jest połączony przez diodę z bazą jednego z tranzystorów multiwibratora. Między kolek¬
tory tych dwóch tranzystorów włączony jest kondensator. Dioda separuje układ sterowania od układu multi¬
wibratora podczas jego pracy, dzięki czemu kondensator nie wpływa na parametry multiwibratora. Kondensator
umożliwia uzyskanie opóźnienia zadziałania multiwibratora. O czasie opóźnienia decyduje wartość pojemności
kondensatora i oporność rezystora polaryzującego bazę sterowanego tranzystora multiwibratora. Tranzystory
spełniają rolę przełącznika. .

Układ sterowania według wynalazku jest prosty i jego realizacja wymaga tylko pięciu elementów. Umożli-
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wia on sterowanie multiwibratora przy użyciu tylko jednego sygnału oraz eliminuje rozbudowane układy bramek
i członów czasowych oddzielnych dla opóźnienia zadziałania i przerwania pracy multiwibratora.

Układ sterowania multiwibratora według wynalazku będzie bliżej objaśniony w przykładzie wykonania
podanym na rysunku, który stanowi schemat ideowy układu sterującego wraz z multiwibratorem. Układ stero¬
wania składa się z tranzystorów "I-! i T2, których emitery są połączone galwanicznie z jednym biegunem źródła
zasilającego układ i multiwibrator, kondensatora C włączonego między kolektory tranzystorów T-! iT2, rezy¬
stora R łączącego kolektor tranzystora Jx z drugim biegunem źródła zasilania oraz diody D łączącej kolektor
tranzystora T2 z bazą tranzystora T4 multiwibratora. Sygnał startowy podawany jest jednocześnie na wejście 1
połączone z bazą tranzystora Tx i wejście 2 połączone z bazą tranzystora T2 .

Działanie układu jest następujące: wstanie spoczynku, to znaczy przy braku sygnału startowego, baza
tranzystora Ti ma potencjał zerowy, a baza tranzystora T2 ma potencjał dodatni. Tranzystor Tj nie przewodzi,
natomiast tranzystor T2 znajduje się wstanie przewodzenia. Powoduje to ujemną polaryzację bazy tranzystora
T4 w stosunku do jego emitera, który ma niewielki potencjał dodatni wynikający ze spadku napięcia na oporniku
R5. W związku z tym tranzystor T4 jest zatkany i multiwibrator nie pracuje. Wstanie tym następuje ładowanie
kondensatora C poprzez rezystor R i przewodzący tranzystor T2.

Z chwilą podania sygnału startowego na wejścia 1 i 2, baza tranzystora Tx uzyska potencjał dodatni
i tranzystor Tx zacznie przewodzić, natomiast baza tranzystora T2 uzyska potencjał zerowy i tranzystor T2
będzie zatkany. Ponieważ kolektor tranzystora Tt będzie wtedy posiadał potencjał zerowy, a kondensator C był
naładowany to potencjał kolektora T2 będzie ujemny. Potencjał ten podawany przez diodę D na bazę tranzy¬
stora T4 zwiększy jej potencjał ujemny i tranzystor T4 w dalszym ciągu będzie zatkany. Równocześnie konden¬
sator C zacznie się rozładowywać przez rezystory R i Rx i diodę D. W wyniku tego ujemny potencjał na bazie
tranzystora T4 i kolektorze tranzystora T2 będzie malał. Z chwilą gdy napięcie na kondensatorze C osiągnie
wartość zero, kondensator zacznie się ładować, a potencjał kolektora tranzystora T2 oraz bazy tranzystora T4
będzie wzrastał. Gdy potencjał ten osiągnie wartość odpowiadającą przewodzeniu tranzystora T4, zostanie on
odetkany i multiwibrator zacznie pracować. Gdy sygnał startowy zniknie układ sterujący wraca do stanu wyjś¬
ciowego.

Rezystor R5 jest tak dobrany aby spadek napięcia na nim był co najmniej równy sumie spadków napięć na .
diodzie D i tranzystorze T2.

Zastrzeżenie patentowe

Układ sterowania multiwibratora złożony z dwóch tranzystorów, diody, rezystora i kondensatora, zna¬
mienny tym; że emitery tranzystorów (Tj iT2) są połączone galwanicznie z jednym biegunem źródła

zasilającego, kolektor jednego tranzystora (Tx) połączony jest przez rezystor (R) z drugim biegunem źródła
zasilającego, kolektor drugiego tranzystora (T2) połączony jest przez diodę (D) z bazą jednego z tranzystorów
multiwibratora, a kondensator (C) włączony jest między kolektory tranzystorów (Tj i T2).
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